
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-543 del 25/06/2018

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e Relazioni Sindacali. Indizione della selezione pubblica, 
per  titoli  e  colloquio,  per  l’assunzione  a  tempo 
determinato nella  qualifica  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art. 
18 della L.R. n. 43/2001, per la copertura della posizione 
dirigenziale  di  Responsabile  Area  Bilancio  e  Controllo 
Economico. Nomina della commissione esaminatrice.

Proposta n. PDTD-2018-551 del 25/06/2018

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 25 (venticinque) giugno 2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

Indizione  della  selezione  pubblica,  per  titoli  e  colloquio,  per  l’assunzione  a 

tempo determinato nella qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 18 della L.R. n. 

43/2001,  per  la  copertura  della  posizione  dirigenziale  di  Responsabile  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Nomina della commissione esaminatrice.

RICHIAMATA:

− la  DDG  n.  13  del  31/01/2018,  modificata  con  DDG  n.  35/2018,  avente  ad  oggetto 

“Direzione Generale.  Piano triennale dei fabbisogni di personale 2018-2020 di Arpae. 

Indirizzi  sulle  procedure  per  assunzione  a  tempo  indeterminato  e  determinato  di 

personale nella qualifica dirigenziale. Modifica della dotazione organica”;

PRESO ATTO:

− che,  con  la  suddetta  deliberazione,  il  Direttore  Generale  ha  dato  mandato  alla 

Responsabile  Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali  di procedere con gli 

adempimenti  di  cui  all'art.  15 del  Regolamento per  l'accesso agli  impieghi  di  Arpae, 

approvato  con DDG n.  101/2014,  necessari  all'espletamento  della  procedura  selettiva 

pubblica,  per  titoli  e  colloquio,  per  l'assunzione  a  tempo  determinato  nella  qualifica 

dirigenziale, ai sensi dell’art. 18 della L.R. n. 43/2001, per la copertura della posizione 

dirigenziale di Responsabile Area Bilancio e Controllo Economico;

VISTI:

− l'art.  19 comma 6 del  D.  Lgs.  165/2001 e  s.m.i.  riferito  al  conferimento  di  incarichi 

dirigenziali mediante sottoscrizione di contratti a tempo determinato;

− l'art.  11 comma 3 del D.L. 90/2014 (convertito  nella L.  114/2014) che,  in materia  di 

incarichi dirigenziali, ha introdotto l'obbligo della selezione pubblica volta ad accertare il 

possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie 

oggetto dell'incarico anche per  la  dirigenza regionale  e per la dirigenza professionale 

tecnica  ed  amministrativa  del  Servizio  Sanitario  Nazionale,  stabilendo,  altresì  che  il 

limite di posti in dotazione organica attribuibili tramite assunzioni a tempo determinato 

non superi il livello percentuale del 10%;

− l’art.  18  della  L.R.  43/2001  e  s.m.i.  “Testo  unico  in  materia  di  organizzazione  e  di 

rapporto  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-Romagna”,  che  consente  di  provvedere  alla 

copertura dei posti della qualifica dirigenziale con contratti a tempo determinato di durata 

non superiore a cinque anni e nel limite del 10% della dotazione organica;



− l’art.  15  del  Regolamento  generale  di  Arpae,  approvato  con la  Delibera  della  Giunta 

Regionale n. 124/2010, ai sensi del quale è attribuita al Direttore Generale la competenza 

a provvedere alla copertura di posizioni dirigenziali, presenti nell’assetto organizzativo 

dell’Agenzia,  tramite  la  stipulazione  di  contratti  di  lavoro  subordinato  a  tempo 

determinato di natura privatistica aventi durata non superiore a cinque anni;

− l'art. 15 del Regolamento per l'accesso agli impieghi di Arpae, approvato con DDG n. 

101/2014, che disciplina la procedura selettiva di assunzione a tempo determinato nella 

qualifica dirigenziale presso l'Agenzia;

DATO ATTO:

− altresì,  che,  come  previsto  nella  richiamata  DDG  n.  13/2018,  con  nota  prot.  n. 

PGDG/2018/2656 del 22/02/2018 è stata attivata la procedura diretta a verificare, ai sensi 

dell’art.  34,  comma 6,  del  D.Lgs.  n.  165/2001 e  dell’art.  6,  comma 1,  della  L.R.  n. 

4/2003, eventuali segnalazioni di personale in disponibilità iscritto negli appositi elenchi 

di  cui  all'art.  34  del  medesimo  Decreto  Legislativo,  in  possesso  dei  requisiti  per  la 

copertura della posizione dirigenziale in esame;

PRESO ATTO:

- che la verifica in merito all’eventuale possibilità di ricollocazione del personale iscritto 

negli appositi elenchi di cui all’art. 34 del D. Lgs. n. 165/2001 ha dato esito negativo, 

come risulta dalla documentazione acquisita agli atti;

SPECIFICATO:

− inoltre,  che l’acquisizione, nel corrente anno, di personale nella qualifica dirigenziale, 

assunto ai sensi dell’art. 18 della L.R. n.43/2001, è espressamente prevista nella suddetta 

DDG n. 13/2018; 

RITENUTO:

− altresì, di nominare, nel rispetto di quanto previsto dal richiamato art. 15, comma 6, del 

Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae, la seguente commissione esaminatrice 

della selezione in oggetto:

PRESIDENTE:

Dott. GIUSEPPE BORTONE

(Direttore Generale);

COMPONENTI:



Dott.ssa MASSIMILIANA RAZZABONI

(Direttore Amministrativo);

Dott. FRANCO ZINONI

(Direttore Tecnico);

SEGRETARIO:

Dott.ssa GIUSEPPINA SCHIAVI

(Collaboratore  Amministrativo  Professionale  Esperto  presso  la  Direzione 

Amministrativa);

SEGRETARIO SUPPLENTE:

Dott.ssa LORENZA MORETTI

(Collaboratore  Amministrativo  Professionale  Esperto  presso  la  Direzione 

Amministrativa);

DATO ATTO:
- che si è provveduto a nominare la Dott. ssa Giuseppina Schiavi quale responsabile del pro-

cedimento, ai sensi della L. n. 241/1990 e ss. mm.;

DETERMINA

1. di  procedere  con  l’indizione  della  selezione  pubblica,  per  titoli  e  colloquio,  per 

l’assunzione a tempo determinato nella qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 18 della 

L.R.  n.  43/2001,  per  la  copertura  della  posizione  dirigenziale  di  Responsabile  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico  presso  l'Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia (Arpae) dell’Emilia-Romagna;

2. di nominare, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 15, comma 6, del Regolamento per 
l’accesso agli impieghi di Arpae, la seguente commissione esaminatrice della selezione in 
oggetto:

PRESIDENTE:

Dott. GIUSEPPE BORTONE

(Direttore Generale);

COMPONENTI:



Dott.ssa MASSIMILIANA RAZZABONI

(Direttore Amministrativo);

Dott. FRANCO ZINONI

(Direttore Tecnico);

SEGRETARIO:

Dott.ssa GIUSEPPINA SCHIAVI

(Collaboratore Amministrativo Professionale Esperto presso la Direzione Amministrativa)

SEGRETARIO SUPPLENTE:

Dott.ssa LORENZA MORETTI

(Collaboratore  Amministrativo  Professionale  Esperto  presso  la  Direzione 

Amministrativa).

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO

RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott.ssa Lia Manaresi)


